
 
 

 
 

 

 
LKI.410.014.05.2020 
 
 

Pan 
Andrzej Paździerz 
p.o. Prezes Zarządu 
Zakład Usług Komunalnych 
w Piekoszowie Sp. z o.o.  
ul. Czarnowska 54a 
26-065 Piekoszów 

 
 
 
 
 
 
 

WYSTĄPIENIE 
POKONTROLNE 

 
 

P/20/046 – Zbieranie i oczyszczanie ścieków komunalnych 
 

 
  



 

2 

I. Dane identyfikacyjne 
Zakład Usług Komunalnych w Piekoszowie Sp. z o.o., ul. Czarnowska 54a, 26-065 
Piekoszów (dalej: ZUK lub Spółka). 
 
Prezesem Zarządu Spółki od 1 stycznia 2018 r. do 31 października 2018 r. był 
Zbigniew Krakowiak. Od 1 listopada 2018 r. do 30 listopada 2018 r. do wykonywania 
czynności Zarządu Spółki oddelegowany został Przewodniczący Rady Nadzorczej 
Grzegorz Kaleta. Od 1 grudnia 2018 r. do 31 marca 2019 r. Prezesem Zarządu była 
[...]
wykonywał również okresowych kontroli stanu technicznego sieci kanalizacyjnych 
znajdujących poza terenem oczyszczalni ścieków. 
W ZUK opracowano procedury przyłączenia do sieci wodociągowej  
i kanalizacyjnej.  
 

3. Oczyszczanie ścieków komunalnych  
i zagospodarowanie komunalnych osadów ściekowych 

3.1. Zapewnienie właściwego oczyszczania ścieków komunalnych 

Decyzją z 10 maja 2016 r. dyrektor RZGW w Krakowie, udzielił ZUK pozwolenia 
wodnoprawnego ZU-430-6/16 na wykonanie wylotu ścieków komunalnych na lewym 
brzegu cieku Babia, w km 0+944, na działce nr 696/16, obręb Szczukowice, 
wykonanie umocnienia koryta ww. cieku w obrębie wylotu materacami siatkowo-
kamiennymi oraz dna narzutem z kamienia. Pozwolenie określało następujące ilości 
odprowadzanych oczyszczonych ścieków: Qmax/h – 98 m3/h, Q śr/d – 941,0 m3/d, 
Qmax/r – 343465 m3/r.  
W ww. pozwoleniu określono, że ścieki nie mogą przekraczać następujących 
dopuszczalnych wskaźników zanieczyszczeń: BZT5 – 15 O2 mg/l, ChZT5Cr – 125 O2 
mg/l, zawiesiny ogólne – 35 mg/l, azot ogólny – 15 mg/l, fosfor ogólny – 2 mg/l. 
Należy je badać z następującą częstotliwością: 12 próbek w ciągu roku, a jeśli 
zostanie wskazane, że ścieki spełniają wymagane warunki - cztery próbki  
w następnym roku. W przypadku, gdy jedna z czterech pobranych w ciągu roku 
próbek nie spełnia wymaganych warunków, należy badać ponownie 12 próbek  
w następnym roku. Próbki ścieków należy pobierać w ostatniej studzience (S33) 
przed wylotem. 
Termin ważności pozwolenia ustalony został na 10 maja 2026 r.  
Z treści pozwolenia wynikało, że ma ono charakter warunkowy: odprowadzanie 
ścieków mogło nastąpić dopiero po wykonaniu wylotu ścieków komunalnych na 
lewym brzegu cieku Babia i po wykonaniu umocnienia koryta w obrębie wylotu oraz 
wyłożeniu skarp materacami siatkowo-kamiennymi oraz dna narzutem z kamienia. 

(akta kontroli str. 374-377) 
Prezes Zarządu Spółki poinformował, że dokonano sprawdzenia w archiwum  
i stwierdzono, iż Spółka nie posiada kopii wniosku wraz z załącznikami o udzielenie 
pozwolenia wodnoprawnego z 10 maja 2016 r. 

(akt kontroli str. 378) 
Z uzasadnienia decyzji wynika, że ZUK złożył wniosek o udzielenie pozwolenia 
wodnoprawnego dotyczący trzech elementów: wykonanie wylotu ścieków do cieku 
Babia, na jego umocnienie w obrębie wylotu oraz na wprowadzenie tym wylotem 
ścieków komunalnych z oczyszczalni. […] Obecnie ścieki wprowadzane są do rowu 
melioracyjnego. W ramach przedmiotowego przedsięwzięcia Inwestor zaprojektował 
nowy odcinek kanalizacji i wylot ścieków na lewym brzegu cieku Babia, dopływu 
rzeki Bobrzy. W obrębie wylotu będzie wykonane umocnienie koryta cieku na 
długości ok. 10 m: brzegów materacami siatkowo-kamiennymi oraz dna narzutem  
z kamienia. Z powyższego wynika, że wprowadzanie ścieków komunalnych mogło 
się rozpocząć dopiero po zrealizowaniu dwóch pierwszych elementów decyzji. 

(akta kontroli str. 374-377) 

OCENA CZĄSTKOWA 

OBSZAR 



 

15 

Wnioskiem z 2 lipca 2019 r. ZUK zwrócił się do Dyrektora Regionalnego Zarządu 
Gospodarki Wodnej w Krakowie o wydanie pozwolenia wodnoprawnego na 
wprowadzanie oczyszczonych ścieków komunalnych z terenu oczyszczalni ścieków 
wylotem W-1 do cieku Babia. Jednocześnie wnioskodawca wniósł o wygaszenie  
w całości pozwolenia wodnoprawnego ZU-430-6/16 z 10 maja 2016 r. wydanego 
przez dyrektora RZGW w Krakowie. 

(akta kontroli str. 379-386) 
Decyzją z 20 października 2020 r. wydaną w Państwowym Gospodarstwie Wodnym 
Wody Polskie (dalej: Wody Polskie), stwierdzono wygaśnięcie z dniem 30 września 
2020 r. pozwolenia wodnoprawnego na wprowadzanie do cieku Babia wylotem, 
oczyszczonych ścieków komunalnych, udzielonego ZUK decyzją z 10 maja 2016 r.  

(akta kontroli str. 387-388a) 
Decyzją KR.RUZ.421.1.196.2019.AS z 6 marca 2020 r. Dyrektor RZGW udzielił 
ZUK pozwolenia wodnoprawnego na wprowadzanie oczyszczonych ścieków 
komunalnych z oczyszczalni ścieków, znajdującej się w aglomeracji Piekoszów  
o RLM 14 863, istniejącym wylotem W-1 o średnicy 400 mm, zlokalizowanym na 
działce o numerze ew. 696/28, obręb 0016 Szczukowice, do cieku Babia w km 
0+944, w ilości: Qmax.5 – 0,055 m3/s, Qmax.h – 198 m3/h, Qśr.d – 2050 m3/d. Qmax.d – 
2543 m3/d, Qdop.rok – 928195 m3/rok.  
W pozwoleniu ustalone zostały warunki jego wykonywania:  
- nieprzekraczanie w oczyszczonych ściekach komunalnych minimalnego procentu 
redukcji substancji zanieczyszczających: BZT5 – 70, ChZTCr – 75, zawiesiny ogólne 
– 90, azot ogólny – 70, fosfor ogólny – 80;  
- prowadzenie i rejestrowanie pomiarów ilości oczyszczonych ścieków komunalnych 
do cieku Babia za pomocą przepływomierza elektromagnetycznego na odpływie  
w studzience pomiarowej SK-1;  
- prowadzenie i rejestrowanie pomiarów jakości oczyszczonych ścieków 
wprowadzanych do cieku Babia opisanym wylotem w zakresie wskaźników 
zanieczyszczeń z częstotliwością 12 razy na rok, pobieranych ze studzienki 
pomiarowej S-33;  
- prowadzenie i rejestrowanie pomiarów jakości wód powierzchniowych cieku Babia 
powyżej i poniżej wylotu w zakresie wskaźników zanieczyszczeń z częstotliwością 
12 razy na rok, a w przypadku nieprzekraczania stężeń zanieczyszczeń  
ww. wskaźników w cieku Babia – cztery razy w następnym roku; Miejscem poboru 
próbek ścieków doprowadzanych do oczyszczalni będzie kanał otwarty za kratą 
schodkową;  
- utrzymywanie cieku Babia na odcinku o długości ok. 2 m poniżej wylotu W-1. 
Termin obowiązywania pozwolenia wodnoprawnego został ustalony na 6 marca 
2028 r. 
W uzasadnieniu decyzji stwierdzono m.in.: Świętokrzyski Wojewódzki Inspektor 
Ochrony Środowiska w Kielcach, po przeprowadzeniu kontroli oczyszczalni ścieków, 
pismem z dnia 7 czerwca 2019 r. znak: IK.703.0.62.24.2019.WN wystąpił do 
Dyrektora RZGW w Krakowie z wnioskiem o cofnięcie pozwolenia wodnoprawnego 
udzielonego ZUK decyzją Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  
w Krakowie z dnia 10 maja 2016 r., znak: ZU-430-6/16, w związku  
z niedotrzymywaniem warunków określonych w ww. pozwoleniu w zakresie 
określonych ilości i jakości wskaźników zanieczyszczeń. Pismem z dnia 14 czerwca 
2019 r., znak: ZUK/448/19 ZUK poinformował, że podjął prace dot. modernizacji 
oczyszczalni ścieków w Piekoszowie, które będą skutkować poprawą środowiska 
naturalnego i jednocześnie wniósł o niewszczynanie postępowania w przedmiocie 
cofnięcia ww. pozwolenia wodnoprawnego. Ponadto pismem z dnia 12 września 
2019 r. Zakład przedłożył m.in. uchwałę Rady Gminy Piekoszów z dnia 28 sierpnia 
2019 r. w sprawie uchwalenia „Wieloletniego Planu Rozwoju i Modernizacji 



 

16 

Urządzeń Wodociągowych i Kanalizacyjnych na lata 2019-2027 Zakładu Usług 
Komunalnych w Piekoszowie Sp. z o.o.”, z którego wynika, że Spółka będzie 
realizować cel strategiczny, jakim jest uzyskanie pełnego efektu ekologicznego, 
zapewniającego ochronę wód powierzchniowych i podziemnych. 

(akta kontroli str. 389-393) 
W wyniku ustaleń kontroli przeprowadzonej na zlecenie i w czasie kontroli NIK przez 
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Kielcach (dalej: WIOŚ)17 nie 
stwierdzono nieprawidłowości w zakresie zgodności pozwolenia wodnoprawnego  
z obowiązującymi przepisami. 
Z ustaleń kontroli WIOŚ wynika, że oczyszczalnia ścieków w Piekoszowie jest 
oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną i zgodnie z okazanym projektem 
budowlano-wykonawczym Warszawskiego Przedsiębiorstwa Robót Inżynieryjnych 
„Hydrocentrum” S.A. Warszawa (styczeń 2000 r.), została ona zaprojektowana dla 
13 756 RLM, na przyjęcie ścieków w ilości Qdmax = 2543 m3/d, Qhmax = 198 m3/h. 
Oczyszczalnia zlokalizowana jest na działkach ewidencyjnych o nr ewidencyjnych 
1578/86 i 1578/88 obręb Piekoszów. Teren oczyszczalni jest ogrodzony  
i dozorowany. 
Do oczyszczalni dopływają ścieki z miejscowości: Piekoszów, Micigózd  
(z wyłączeniem ulic: Ogrodowa, Polna i Łąkowa), Brynica (częściowo), Podzamcze, 
Górki Szczukowskie, Szczukowice, Jaworznia, Janów (z wyłączeniem Janowa 
Dolnego), Łaziska. Do oczyszczalni dowożone są również ścieki wozami 
asenizacyjnymi przez ZUK Piekoszów oraz inne firmy. 
Ciąg technologiczny oczyszczalni ścieków stanowią następujące urządzenia  
i obiekty: 
- pompownia główna ścieków, 
- punkt zlewny ścieków dowożonych ze zbiornikiem retencyjno-uśredniającym  
i piaskownikiem punktu zlewnego, 
- kratka schodkowa, 
- piaskownik wirowy, 
- komora rozdzielcza, 
- wielofunkcyjny reaktor biochemiczny „Hydrocentrum” (2 szt.), w którym praca 
odbywa się w następujących cyklach: 

- faza napowietrzania (faza napowietrzania łącznie z napełnianiem trwa 2 h 40 
min), 
- faza sedymentacji (czas sedymentacji wynosi 1 h 15 min), 
- faza spustu (czas zrzutu ścieków wynosi 50 min a osadu 20 min). 

W trakcie procesu oczyszczania ścieków jaki zachodzi w reaktorach biologicznych, 
prowadzony jest ciągły dopływ ścieków surowych, co uniemożliwia prawidłowy 
przebieg procesu jaki zachodzi w poszczególnych cyklach pracy reaktora. 
- komora osadowa, 
- budynek wielofunkcyjny ze stacją odwadniania osadu oraz przygotowania  
i dawkowania elektrolitu, 
- zbiornik PIX, 
- stacja dmuchaw, 
- punkt kontrolno-pomiarowy. 
Ścieki oczyszczone odprowadzane są wylotem zlokalizowanym na działce 696/16, 
obręb Szczukowice, na lewym brzegu cieku Babia. 
Proces technologiczny oczyszczania ścieków, zgodnie z ustaleniami kontroli WIOŚ, 
odbywa się następująco: 
Ścieki z sieci kanalizacyjnej dopływają do przepompowni ścieków zlokalizowanej na 
terenie oczyszczalni. Następnie tłoczone są na kratę schodkową i piaskownik, gdzie 

                                                      
17 Protokół kontroli przeprowadzonej w dniach 26 stycznia – 9 lutego 2021 r. 



 

17 

następuje oczyszczanie mechaniczne ścieków. 
Ścieki dowożone do oczyszczalni gromadzone są w zbiorniku retencyjno- 
uśredniającym po wcześniejszym podczyszczeniu na kracie przy komorze zlewnej  
i w piaskowniku zlokalizowanym w ww. zbiorniku. Następnie kierowane są 
oddzielnym rurociągiem na kratę schodkową i piaskownik umieszczony w komorze 
rozdzielczej reaktorów wielofunkcyjnych. 
Po oczyszczeniu mechanicznym, ścieki (z sieci oraz dowożone) przepływają do 
komory rozdzielczej, gdzie mieszane są z osadem czynnym recyrkulowanym przy 
pomocy podnośników powietrznych z komór bezciśnieniowych reaktorów 
wielofunkcyjnych. Mieszanina ścieków i osadu trafia najpierw do komór 
ciśnieniowych, gdzie w warunkach wysokiego obciążenia zachodzi redukcja węgla 
organicznego i denitryfikacja azotu azotanowego pochodzącego z komór 
bezciśnieniowych i doprowadzonego do komór ciśnieniowych po fazie spustu. 
Kolejna faza biologicznego oczyszczania ścieków przebiega w komorach 
bezciśnieniowych, dokąd mieszanina ścieków i osadu czynnego przepływa otworami 
przepływowymi umieszczonymi przy dnie ściany odgradzającej obie komory.  
W czasie fazy tlenowej zawartość obu komór: ciśnieniowej i bezciśnieniowej 
mieszana jest i napowietrzana sprężonym powietrzem wtłaczanym rusztami 
napowietrzającymi wyposażonymi w dyfuzory. Tłoczone powietrze dostarcza tlen 
niezbędny dla procesów życiowych biomasy oraz zapewnia odpowiednie mieszanie 
dla utrzymania kłaczków osadu czynnego w postaci zawiesiny, równomiernie 
wypełniającej reaktor. Z chwilą gdy ścieki w komorze oczyszczania osiągną 
odpowiedni poziom lub gdy upłynie czas fazy napowietrzania zostaje wstrzymany 
dopływ sprężonego powietrza do reaktora. Rozpoczyna się cykl sedymentacji. 
Dopływające do komory ciśnieniowej ścieki, gromadzone są w reaktorze powodując 
stopniowe podwyższanie się ich poziomu w obu komorach oczyszczania. Po 
upływie czasu fazy beztlenowej następuje kolejna faza tlenowa lub po osiągnięciu 
poziomu maksymalnego oraz zadowalającym opadnięciu osadu, zdekantowane 
ścieki oczyszczone w sposób swobodny lub wymuszony przy pomocy sprężonego 
powietrza wtłaczanego do komory ciśnieniowej, przelewają się do koryt zbiorczych  
i dalej odpływają kanałem zrzutowym do odbiornika. W momencie gdy poziom 
cieczy w komorze ciśnieniowej osiągnie poziom minimalny, zostaje odcięty dopływ 
sprężonego powietrza i otworzony zawór odpowietrzający. Tym samym rozpoczyna 
się kolejny cykl oczyszczania - napełniania reaktora i kolejny cykl biochemicznego 
oczyszczania ścieków. Osad nadmierny odpompowywany jest do napowietrzanego 
zbiornika osadu nadmiernego a następnie odwadniany mechanicznie na prasie 
taśmowej.  
W trakcie przeprowadzonych oględzin stwierdzono, że urządzenia wchodzące  
w skład instalacji do oczyszczania ścieków były w trakcie pracy. Stwierdzono brak 
przepływomierza zliczającego ilość odprowadzanych ścieków z powodu oddania go 
do naprawy. Nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie pracy oczyszczalni.  
Jak ustalono w trakcie kontroli WIOŚ, kontrolowana jednostka wykonuje pomiary 
jakości ścieków oczyszczonych raz w miesiącu. W czasie kontroli okazano 
sprawozdania z badań za kontrolowany okres. Pobór prób oraz badania ścieków  
w 2019 r. wykonane zostały przez Przedsiębiorstwo Naukowo-Techniczne 
EKOTERRA Sp. z o.o. w Kielcach, posiadające akredytację PCA AB 885. W 2020 r. 
pobór prób oraz badania ścieków wykonane były przez Laboratorium Badań 
Środowiskowych BARWA Firmy Handlowej BARWA z Kielc, posiadające 
akredytację PCA AB 1488. 
Na podstawie wyników badań dotyczących jakości odprowadzanych ścieków  
z oczyszczalni, wykonanych przez ww. laboratoria, stwierdzono przekroczenie 
dopuszczalnej wartości wskaźnika zanieczyszczeń BZT5 określonego w decyzji 
Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie znak: ZU-430-



 

18 

6/16 z 10 maja 2016 r. Przekroczenie wystąpiło w 2019 r. w miesiącach: maj, lipiec, 
sierpień i wrzesień. 
Stwierdzono również przekroczenie minimalnego procentu redukcji substancji 
zanieczyszczających dla fosforu ogólnego określonego w decyzji Dyrektora 
Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie Państwowego 
Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie znak: KR.RUZ.421.1.196.2019.AS z dnia  
6 marca 2020 r. Przekroczenie wystąpiło w grudniu 2020 r. 
Powyższe wyniki wykazały również podwyższoną zawartość fosforu ogólnego  
w ściekach oczyszczonych, która wystąpiła w czerwcu i lipcu 2019 r. oraz styczniu  
i czerwcu 2020 r. Podwyższona zawartość azotu ogólnego wystąpiła natomiast  
w październiku 2019 r. oraz maju, czerwcu i sierpniu 2020 r. Zgodnie  
z rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia  
12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska 
wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do 
ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do 
wód lub do urządzeń wodnych18, najwyższe dopuszczalne wartości azotu ogólnego 
dotyczą średniej rocznej wartości tego wskaźnika w ściekach, obliczonej dla próbek 
średnich dobowych pobranych w okresie roku. Analiza badań automonitoringowych 
nie wykazała przekroczenia średniorocznych wartości azotu i fosforu ogólnego  
w 2018 i 2019 r. w czasie obowiązywania pozwolenia wodnoprawnego wydanego 
przez Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie znak:  
ZU-430-6/16 z dnia 10 maja 2016 r.  
Sprawozdania z wynikami pomiarów w zakresie ilości i jakości ścieków przesyłane 
były do WIOŚ. W czasie weryfikacji ww. sprawozdań stwierdzono rozbieżności 
pomiędzy ilością odprowadzanych ścieków, wykazaną w zeszycie eksploatacji 
oczyszczalni w miesiącach listopad i grudzień 2020 r., a ilością ścieków przesłaną 
do WIOŚ. Zgodnie z wyjaśnieniami technologa z ZUK, różnice wynikały z awarii 
przepływomierza.  
W dniach 26-27 stycznia 2021 r. Centralne Laboratorium Badawcze Głównego 
Inspektoratu Ochrony Środowiska Oddział w Kielcach na zlecenie Wojewódzkiego 
Inspektoratu Ochrony Środowiska w Kielcach (zlecenie nr 3/CLB-KL/2021  
z 26 stycznia 2021 r.) dokonało poboru próbki średniodobowej ścieków 
oczyszczonych za pomocą automatycznego pobornika oraz próby jednorazowej 
ścieków surowych. 
Wyniki badań prób pobranych kształtowały się następująco: 
1) ścieki oczyszczone pobrane w dniach 26-27 stycznia 2021 r. (próba 
średniodobowa): BZT5 – 4,0 mg02/dm3, ChZT – 39,0 mg02/dm3, stężenie zawiesin 